MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG N° 154, 06 DE DEZEMBRO DE 2018

O  Pró-reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana, nomeado pela portaria Unila Nº 1401/2016, publicada no Boletim de serviço Nº 239 de
16 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, o resultado
preliminar do Edital PRPPG 147/2018 – Agenda Tríplice.

1. DO RECURSO

Projeto de Pesquisa
Tema(s) da
Agenda Tríplice

Solicitante Situação

1

Direito à saúde, políticas
públicas e sujeitos
profissionais: um estudo
das cidades gêmeas da
tríplice fronteira de Foz
do Iguaçu

“Saúde e
seguridade”,
conforme
informado pela
proponente

Maria Geusina da
Silva

INDEFERIDO
Conforme item 1.2 e 6.4.1 do
Edital PRPPG 147/2018, e
conforme o item 8.2 do Edital
137/2018.

2

Desenvolvimento de
sistemas construtivos e
infraestrutura urbana em
engenharia
civilmembros
pontuantes

1.2.5.7
Noé Villegas
Flores

Deferido

2. DO RESULTADO FINAL

Projeto de Pesquisa
Tema(s) da
Agenda Tríplice

Membros* Situação
Pontuação
total

1
Concreto: tecnologia,
durabilidade e emissões

1.2.10.4; 1.1.5

Ana Carolina
Parapinski dos
Santos

Contemplado 266

Edna Possan

Katia Regina
Garcia Punhagui

Helenice Maria
Sacht

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

Projeto de Pesquisa
Tema(s) da
Agenda Tríplice

Membros* Situação
Pontuação
total

2

Práticas de inovação
agroecológica: análise
da agricultura familiar
no Paraná/Brasil

1.2.8.1

Guillermo Javier
Diaz
Villavicencio

Contemplado 124

Robson de
Oliveira

3
Florística e Taxonomia
de Angiospermas

1.4.3.7

Laura Cristina
Pires Lima

Contemplado 120

Jorge Luis María
Ruiz

4
Núcleo de Estudos para
Paz

1.1.1; 1.1.2;
1.2.4(1-5); 1.5.12

Gustavo Oliveira
Vieira

Contemplado 104

Ramon Blanco de
Freitas

5

Grupo de Estudos em
Educação em Direitos
Humanos, Valores e
Cidadania

1.2.1.1.9;
1.2.1.2.1;
1.2.1.6.2;
1.2.5.1 ; 1.3.5.16;
1.3.5.18;
1.4.3.7.2; 2.1.4.2;
2.2.3.9; 2.2.3.12;
3.1.4.3

Miguel Antonio
Ahumada Cristi

Classificado 80Emerson Pereti

Juliana Franzi

6

Estudos
(Sócio)Linguísticos e de
Integração de Culturas
na América Latina

1.3.5.16;
1.4.1.11; 2.1.3.1;
2.2.4.13; 3.1.4.3

Francisca Paula
Soares Maia

Classificado 40
Mario Ramão
Villalva Filho

Diego Chozas
Ruiz-Belloso

7
Desenvolvimento de
sistemas construtivos e

1.2.5.7
Noé Villegas
Flores

Classificado
22

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

Projeto de Pesquisa
Tema(s) da
Agenda Tríplice

Membros* Situação
Pontuação
total

infraestrutura urbana em
engenharia
civilmembros
pontuantes

Julio Cesar
Bizarreta Ortega

Gisele Suhett
Helmer

8
Observatório Educador
Ambiental Moema
Viezzer

1.3.2.26; 1.3.5.2;
1.2.11.4;
1.2.11.5;

Luciana Mello
Ribeiro

Classificado 16

Marcelo Stuker
Kropf

-

Direito à saúde, políticas
públicas e sujeitos

profissionais: um estudo
das cidades gêmeas da
tríplice fronteira de Foz

do Iguaçu

“Saúde e
seguridade”,

conforme
informado pela

proponente

Maria Geusina
da Silva

Não classificado 72

Juliana
Domingues

Cristiane Sander

Betina Ahlert

* os nomes dos membros que estão em negrito são os coordenadores das propostas dos grupos

2. DA AMPLIAÇÃO DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS

2.1  Conforme  item  4.5  do  Edital  PRPPG  147/2018,  a  PRPPG  ampliará  a  disponibilidade  de
recursos próprios para o edital de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais), contemplando um total de 04 (quatro) grupos de pesquisa.

3. DO DESENVOLVIMENTO DOS PROJETOS DE PESQUISA CONTEMPLADOS E SEUS
RESULTADOS FINAIS

3.1 Conforme item 2.1 e 2.1.1 do edital PRPPG 147/2018 e item 2.2.1 do Edital PRPPG 137/2018 –
Agenda Tríplice,  o contato dos órgãos e dos atores consultados consta no Anexo I para que os
pesquisadores possam buscar especificação e detalhamento dos temas selecionados para estudo nos
projetos de pesquisa contemplados.

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

3.2 Para fins de prestação de contas, conforme item 10.1 do edital PRPPG 147/2018, além das
demais exigências previstas no edital PRPPG 137/2018, devem ser expressamente observados os
incisos III, IV e V do item 10.1 do Edital PRPPG 137/2018 – Agenda Tríplice, a saber:

III.  A comprovação de publicação ou submissão de,  no mínimo,  2 (dois)  artigos  em periódico
indexado de classificação Qualis B1 ou superior, contendo das atividades de pesquisa apoiadas pelo
edital.

IV. Comprovante de organização de pelo menos 01 (um) seminário público para apresentação dos
resultados de pesquisa, conforme inciso II, do artigo 13, da Resolução CONSUN 07/2018.

V. Comprovante de apresentação dos resultados parciais  das ações apoiadas por este  edital  nas
SIEPE de 2019 e 2020.

3.3 Conforme o item 10.1 do edital PRPPG 147/2018 e o item 10.1.1 do Edital PRPPG 137/2018,
as publicações do inciso III do item 10.1 do edital PRPPG 137/2018 devem estar relacionadas ao
projeto de pesquisa aderente a um tema de estudo prioritário escolhido da lista da Agenda Tríplice.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Os docentes com pendências na PROGRAD, PRPPG e PROEX serão notificados por e-mail, até
14 de dezembro de 2018, e a proposta contemplada com coordenador ou membro pontuante não
adimplente só poderá executar o Plano de execução financeira do Edital PRPPG 147/2018 – Agenda
Tríplice após a regularização das suas pendências e comunicação à Divisão de Fomento à Pesquisa.

4.2 Os coordenadores proponentes contemplados devem enviar à Divisão de Fomento a Pesquisa o
Anexo IV: Proposta de Atividades Integradas e o Anexo V: Plano de Execução Financeira do Edital
PRPPG 137/2018 – Agenda Tríplice preenchidos até o dia 13 de dezembro de 2018, no e-mail
<fomento.pesquisa@unila.edu.br>.

4.2.1 O Anexo IV: Proposta de Atividades Integradas e o Anexo V: Plano de Execução Financeira
poderão  ser  atualizados  durante  a  vigência  do  edital  PRPPG  147/2018  a  partir  da  oferta  de
componentes curriculares de graduação ou pós-graduação ou da aprovação de ações de extensão,
mediante  solicitação  e  autorização  prévia  da  PRPPG  a  ser  realizada  por  meio  do  e-mail
<fomento.pesquisa@unila.edu.br>

Foz do Iguaçu, 06 de dezembro de 2018.

__________________________________________________
Dinaldo Sepúlveda Almendra Filho

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

4

	Edna Possan
	Katia Regina Garcia Punhagui
	Helenice Maria Sacht
	Robson de Oliveira
	Laura Cristina Pires Lima
	Jorge Luis María Ruiz